L E X XXV.

Si promitto tibi solvere certa die in tali civitate, cum sint duae ejusdem nominis: non intelligitur de illa ad quam non potest, usque ad diem praefixum ire: sed si non apponatur dies, intelligitur de illa civitate, quae est in regno, ubi promittitur. Hoc dicit.

(1) Cartagena. Adde gloss. quae explicat in duplici Bononia, in leg. quotiens in stipulationibus, ff. eod.

(2) Podria llegar. Quid si uterque locus erat ita propinquus, quod in quolibet poterat ad diem adimpleri: tunc recurrendum est ad alias conjecturas, de quo loco senserint: quibus cessantibus, tunc id, quod favorabilius est promissori, assumendum est. L. semper in stipulationibus, ff. de regul. jur.

(3) Mas cerca. Adde L. quotiens, ubi gloss. ff. eod.

(4) Do fue fecha. Adde L. qua conditio, §. 1. ff. de condit. & demonstrat. & quod notat Bart. in leg. libellorum, ff. de accusatio. versic. 2. quare.

L E X XXVI.

Si stipulor pure, & promissor sub conditione responderet, non valet stipulatio, nisi & ego statim dicam, quod mihi placet, ut ipse promittat. Item si stipulor centum, & ipse promittit quinquaginta, valet in quinquaginta, licet nihil dicam, sed si stipulor in centum, & ipse promittat in centum, & quinquaginta, valet in centum, & non plus, sed si stipulans responderet, quod placet ei: valet in totum promissio. Hoc dicit.

Como la pregunta, e la respuesta, que es fecha en la promission, deue acordar en la cosa, sobre que es fecha.

Acordar deue la respuesta (1) con la pregunta quando se faze, de guisa que aquel que promete, responda en aquella manera en que es preguntado, ca de otra guisa non valdria la promission. E esto seria, como si dixesse alguno: Prometeme, de dar, o de fazer tal cosa; e el otro respondiesse, con condicion: (2) Prometolo de fazer, si tal cosa acaciere; ca la promission que asi fuere fecha, non valdria; fueras ende, si aquel que fizo la pregunta, otorga luego, (3) que le plazze aquello que el otro respondi. E la razon porque non valdria tal promission como esta, es, porque en aquella manera deue responder, e sobre aquellas cosas, que la pregunta; e non de otra guisa, nin sobre otras cosas. Mas si el que quisiere recebir la promission, pregunta al otro sobre cierta quantia de maravedis, como si dixesse: Prometeme, de dar cien maravedis; e el otro respondiesse: Prometo, de vos dar cincuenta; si el otro se callasse, que fizo la pregunta, que non respondiessse ninguna cosa a lo que el otro dezia, vale la promission quanto en aquellos cincuenta (4) maravedis, sobre que fizo la promission. Otrofi dezimos, que si fiziesse la pregunta desta guisa: Prometeme, de dar cien maravedis; e el respondiessse: Prometovos, de dar ciento, e cincuenta maravedis; que vale la promission quanto en los cien maravedis, sobre que fizo la pregunta, e non en los de-

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

mas, ginta, licet nihil dicam, sed si stipulor in centum, & ipse promittat in centum, & quinquaginta, valet in centum, & non plus, sed si stipulans responderet, quod placet ei: valet in totum promissio. Hoc dicit.

(1) La respuesta. In dubio responsio declaratur ex interrogatione, L. si defensor, §. qui interrogatus, ff. de interrogato. actio. & rescriptum ambiguum debet intelligi secundum supplicationem, L. 1. C. de diversis rescrip. ubi Jalon, plura cumulat, & dicit Bart. in leg. si quis intentione ambigua, ff. de judiciis, quod quando interrogatio est certa, & limita: responsio autem est ambigua, declaratur responsio secundum interrogationem, argumen. text. in dicto §. si quis interrogatus, & adde text. not. in leg. quare, §. fin. ff. ad l. edict. ubi habetur, quod si servus fuit interrogatus, an fugerit ante venditionem, & respondit se fugisse: licet non dicat ante venditionem, sic intelligitur, & ad hoc allegat illum textum Bald. in leg. 1. colum. fin. C. de ad l. actio. & vid. per Alexand. in leg. si cui, §. si a filio, ff. de legatis 1. ubi Bart. posuit notabile verbum, quod accusatus, quod cognovisset carnaliter Bertam uxorem Titii: si respondeat se cognovisse Bertam, non ex hoc videatur fateri adulterium, licet illam fuisse uxorem Titii, & tradit Alexand. consil. 42. volum. 5.

(2) Con condicion. Et sic approbatur opinio Joan. & Azo. de qua per gloss. in leg. 1. §. si quis simpliciter, ff. de verb. oblig. in parte aliquid, quae opinio est ibi communiter approbata per Doct.

(3) Otorga luego. An sufficeret, quod ista complacentia signis ostendatur, vel requirantur verba? Ita lex videtur requirere verba, ut patet in fine leg. vid. per Jalon. in dicto §. si quis simpliciter 4. & 5. notabili.

(4) Aquellos cincuenta. Adde L. 1. §. si stipulanti, ff. eod.

mas, si aquel que recibe la promission, si callo, quando el otro respondi a la pregunta. Mas si respondiessse que le plazia la promission, entonces vale en todo. (5)

L E Y XXVII.

Como vale, o non, la promission, que es fecha sobre la cosa de que non es preguntado aquel que la fiziere.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

Bestias, e siervos, e aues, e otras cosas semejantes, y ha, que han sus nomes señalados. E potende dezimos, que si algun ome quisiere recebir promission de otro, e dixesse asi: Prometeme, de dar tal siervo, que ha nome Abdala; e el otro respondiessse: Prometo, que vos de Abraham; non vale (1) tal promission como esta. Fueras ende, si aquel que fa-

Partida V.